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КВК з фізики. СЦЕНАРІЙ 

Худолєєва С.Ф. : Доброго дня, знавці фізики! Ми зібрались разом для того, щоб 

провести відкритий урок КВК «Ми – жителі всесвіту». Урок наш не 

стандартний – це урок самоврядування, який підготували для вас учні 

24 групи. Мета нашого уроку – у невимушеній формі показати, що 

фізика – це найважливіше джерело знань про навколишнє середовище, 

основа науково-технічного прогресу, й разом з тим – один із 
найважливіших компонентів людської культури. 

 

Обладнання: комп’ютер, ребуси, дошка переносна, безелектродні трубки, 

котушка Румкорфа, фотореле, фотоопір, гірлянда лампочок, склянка з 

водою, молоток, хусточка, яйце, штатив. 

1 ведуча : Доброго дня, дорогі друзі! Розпочинається подорож по країні Фізика. 

З нею вас будуть ознайомлювати Сидорук Тетяна   

2 ведуча: Та Гаврищук Людмила. 

2 ведуча: Ми раді вітати вас у цьому залі. Сьогодні ви станете свідками 

найцікавішої подорожі і переконаєтесь, що фізика цікава, різноманітна і 

весела наука. 
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1 ведуча: Ви – гості, а господиня тут – фізика-наука, Технічного прогресу 

запорука. Наука ця чудова, сучасна, старовинна і впливова. І нас веде 

сьогодні в країну знать стежина.  

2 ведуча: Оскільки гра у нас фізична, то й завдання будуть незвичні. Кмітливість 

та логіку готуйте, та і закони не забудьте. 

1 ведуча: Відомий французький учений Луї де Бройль стверджував, що всі ігри, 

навіть найпростіші, у проблемах, які вони ставлять, мають дуже багато 

спільних елементів з роботою вченого. 

2 ведуча: В обох випадках спочатку увагу привертають поставлені завдання, 

труднощі, які слід подолати: потім – відчуття задоволення в результаті 

подолання перешкоди. 

1 ведуча: Саме тому всіх людей, незалежно від віку, приваблює гра. 

1 ведуча: Щоб змагання було чесним, треба вибрати нам журі почесне, у складі  

Алексійчук Ольги 

Лесько Вікторії 

Корнюші Наталії 

Привітаємо їх. 

2 ведуча: Ми їх любимо та знаємо. Просимо журі дотримуватись правил Поваги, 

Справедливості та Об'єктивності. 

1 ведуча: Адже у нашій країні теж є Закони 

2 ведуча: Перший закон: Фізика + Гумор = const. Чим більше фізики, тим менше 

гумору і навпаки. 
 

1 ведуча: Закон другий: У замкнутій системі залу, коли команди грають погано, 

то глядачів тягне до виходу. 

2 ведуча: Третій закон: Сили взаємодії команд, що змагаються, протилежні за 

напрямом, але не рівні за значенням. Рівнодійна цих сил завжди 
напрямлена вбік сильнішої команди. 

 

 

2 ведуча: Отже, ми розпочинаємо наш урок – КВК «Ми – жителі Всесвіту». 

(оплески) 

1 ведуча: До вашої уваги запрошуємо наші команди на сцену! 
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 (команди виходять під музику) 

 

1 ведуча: КОМАНДА «Швидкі нейтрони» -капітан Ступницька Марія 

 

2 ведуча: та КОМАНДА «Інопланетяни» капітан -Дьячук Ангеліна. 
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2 ведуча: Дамо кілька хвилин командам для підготовки першого конкурсу, а ми 

тим часом ознайомимо вас з програмою КВК. 

1 ведуча: Наш перший конкурс «Представлення та привітання команд». 

2 ведуча: Другий конкурс «Увага невагомість». 

1 ведуча: Третій конкурс «Ребус». 

2 ведуча: Конкурс четвертий «Пантоміма». 

1 ведуча: Шостий конкурс «Ерудит». 

2 ведуча: Конкурс сьомий «Фізика у нашій професії». 

1 ведуча: Конкурс восьмий «Парадокси у нашому житті». 

2 ведуча: Дев’ятий конкурс «Цікаві досліди з фізики». 

1 ведуча: Конкурс десятий «Домашнє завдання». 

2 ведуча: Ну що ж, команди, ви готові?! 

Команди разом: Так!!! 

1 ведуча: Оголошуємо перший конкурс «Представлення та привітання команд». 

Запрошуємо капітана команди «Швидких нейтронів» до слова. 

Капітан С.М.: Швидкі нейтрони – це сила, інтелект, гумор, мудрість та 

активність. Наш девіз : 

Клянемось фізику любити, 

Щоб рватись далі, до змагань. 
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Щоб швидше нам мети добитись 

Знаннями з вами хочем поділитись. 

2 ведуча: Ну що ж, а тепер запрошуємо капітана команди «Інопланетяни» . 

Капітан Д.А.: Інопланетяни – це мужність, винахідливість, творчість та гострота 

розуму. Наш девіз: 

Ми думаємо колективно. 

Працюємо оперативно. 

Сперечаємося доказово, 

Це для всіх обов'язково. 

1 ведуча: Шановне журі, просимо оголосити оцінки для першого конкурсу 

«Представлення та привітання команд» для команди «Швидкі 

нейтрони» 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

2 ведуча: Просимо оголосити оцінки для команди «Інопланетяни» 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

(музика ≈ 10секунд) 

1 ведуча: Ми оголошуємо другий конкурс «Увага невагомість». 

2 ведуча: Фізики жартують: в умовах невагомості все має такий самий вигляд, 

як і в умовах вагомості, за винятком відсутності ваги, у зв'язку із чим у 

невагомості все має не такий вигляд, як в умовах вагомості. 

1 ведуча: Уявіть собі, що ви перебуваєте в стані невагомості при вільному 

польоті космічного корабля, тобто в польоті з відключеними двигунами. 

 

2 ведуча: Перше питання для команди «Швидкі нейтрони» :  

Чи буде писати за таких умов кулькова ручка? 

(команда думає 1 хвилину, тоді відповідає) 

Правильна відповідь:  Звичайна кулькова ручка в невагомості не буде 

писати. Для того щоб паста якісно обволікала кульку необхідно щоб 
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діяв закон всесвітнього тяжіння. А в невагомості, як відомо, відсутня 

вага тіла, що виникає в результаті гравітаційного тяжіння. Відповідно, 

немає і взаємодії пасти з кулькою. 

 

1 ведуча: А тепер питання для команди «Інопланетяни»:  

Чи можна виміряти тиск повітря в кабіні космічного корабля  

барометром-анероїдом? 

(команда думає 1 хвилину, тоді відповідає) 

Правильна відповідь: Стрілка барометра показує як змінюється тиск, а 

тиск газу визначається ударами молекул об поверхню. 

2 ведуча: Запитаємо команду «Швидкі нейтрони»: 

Що буде з космонавтом, якщо він почне робити колові рухи 

рукою?  
 

(команда думає 1 хвилину, тоді відповідає) 

Правильна відповідь: За законом збереження імпульсу тіло космонавта 

почне обертатися в протилежний бік. 

1 ведуча: А тепер питання для команди «Інопланетяни»:  

Космонавт, переміщуючись у кабіні космічного корабля, зробив 

необережний рух і зіткнувся з пред метом. Чи відчуватиме він за 

цих умов біль?  

 

(команда думає 1 хвилину, тоді відповідає) 

Правильна відповідь: Від удару в етапі невагомості космонавт 

відчуватиме біль так само, як і в звичайних умовах. Відомо, що для 

оцінки результату удару важливим є значення імпульсів взаємодіючих 

тіл. 

 

2 ведуча: Питання для команди «Швидкі нейтрони»: 

Чи витікає вода з носика чайника, якщо його нахилити? 

(команда думає 1 хвилину, тоді відповідає) 

Правильна відповідь: Ні. У невагомості зникає вага, а отже і тиск рідини 
на всіх рівнях однаковий. В невагомості рідина взагалі не витікає – її 

треба витрушувати або видушувати. Саме це є причиною спеціальних 

упаковок для їжі космонавтів. 
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1 ведуча: Поставимо останнє питання нашого конкурсу команді «Інопланетяни»:  

Чи горітиме сірник в космосі? 

(команда думає 1 хвилину, тоді відповідає) 

Правильна відповідь:  У невагомості немає ніякого газу - ні легкого, ні 

важкого, немає ні верху, ні низу. Тому полум'я від сірника буде 

розтікатися рівномірно в усі сторони і мати сферичний вигляд, при 
цьому досить холодним, так як кисень буде надходити тільки за рахунок 

дифузії. Та й горіти ця кулька полум'я буде слабко і недовго: адже 

відсутність конвекції призводить до самозагасання вогню. Рано чи пізно 

повітря навколо полум'я насичується продуктами горіння до такого 

ступеня, що молекули кисню не можуть пройти крізь цю хмару, і тоді 

вогонь гасне мимовільно. 

2 ведуча: А тепер послухаємо оцінки журі. Просимо оцінити відповіді команди 

«Швидкі нейтрони». 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

1 ведуча: Просимо оголосити оцінки для команди «Інопланетяни» 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

Дякуємо нашому журі, а зараз музична пауза. 

(музика ≈ 10секунд) 

2 ведуча: Розпочинаємо наш третій конкурс «Ребус». Зараз наші команди 
отримають конверти, в яких буде знаходитись по ребусу для кожної 

команди. За одну хвилину вони повинні їх розшифрувати, та команда 

яка першою розшифрує і переможе в цьому конкурсі. 

(виносять конверти командам) 

1 ведуча: Ваш час – пішов.  

(хвилину грає тиха музика) 

«Швидкі нейтрони»: Розшифрувавши ребус – ми побачили слово ….. 

2 ведуча: Ну, що ж, а чи розгадали свій ребус команда «Інопланетяни»? 

«Інопланетяни»: Ми теж розшифрували свій ребус – це ….. 
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1 ведуча: Дякуємо нашим командам, а тепер просимо оцінити, правильність 

їхніх відповідей. Шановне журі, чекаємо на ваші оцінки! Просимо 

оцінити відповідь на свій ребус команду «Швидкі нейтрони». 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

1 ведуча: Просимо оголосити оцінки для команди «Інопланетяни» 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

2 ведуча: Дякуємо нашому журі. 

(музика ≈ 10секунд) 

1 ведуча: Ну що ж. Розпочинаємо четвертий конкурс «Пантоміми». Команди, 

використовуючи прийоми пантоміми мають зобразити яке-небудь 

фізичне явище або фізичний прилад. Вболівальники команд і команд-

суперників повинні відгадати про що йдеться. Один бал отримує 

команда за оригінальність пантоміми й один бал – за правильну вгадану 

пантоміму.  

2 ведуча: «Швидкі нейтрони», покажіть будь-ласка свою пантоміму. 

(Команда «Швидкі нейтрони», зображають пантоміму) 

1 ведуча: «Інопланетяни» розшифруйте будь-ласка пантоміму.  

(Команда «Інопланетяни» пояснюють) 

2 ведуча: «Інопланетяни»  тепер ви покажіть свою пантоміму. 

(Команда «Інопланетяни», зображають пантоміму) 
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1 ведуча: Команда «Швидкі нейтрони» розшифруйте будь-ласка пантоміму.  

(Команда «Швидкі нейтрони» пояснюють) 

2 ведуча: «Швидкі нейтрони», зобразіть свою другу пантоміму. 

(Команда «Швидкі нейтрони», зображають пантоміму) 

1 ведуча: Команда «Інопланетяни» розшифруйте будь-ласка пантоміму.  

(Команда «Інопланетяни» пояснюють) 

2 ведуча: Команда «Інопланетяни»  і ви зобразіть свою пантоміму. 

(Команда «Інопланетяни», зображають пантоміму) 

1 ведуча: Команда «Швидкі нейтрони» розшифруйте будь-ласка пантоміму.  

(Команда «Швидкі нейтрони» пояснюють) 

1 ведуча: Шановне журі, просимо підбити підсумки конкурсу «Пантоміма» для 

команди «Швидкі нейтрони» 

 

 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

2 ведуча: Просимо оголосити оцінки для команди «Інопланетяни» 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

(музика ≈ 10секунд) 

1 ведуча: Дякуємо нашому журі, а ми розпочинаємо п’ятий конкурс «Ерудит». 

Команди підготували цікаві запитання своїм суперникам, і тепер по 
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черзі задають їх, а потім повинні будуть висловити власну версію своєї 

відповіді. 

    

2 ведуча: Команда «Інопланетяни», ви перші, ваше питання до ваших 

суперників! 

«Інопланетяни»: Який точний прилад серед знаків зодіаку?  

«Швидкі нейтрони»: це терези. 

1 ведуча: А зараз запитання до команди «Інопланетяни». 

«Швидкі нейтрони»: Коли лід може бути нагрівачем? 

«Інопланетяни»: тоді, коли інше тіло контактує з льодом, і те тіло має 

температуру нижчу за температуру льоду. 

2 ведуча: А яке запитання підготували «Інопланетяни»? 

«Інопланетяни»: от скажіть, чому у верблюдів виникають мозолі на 

тих ділянках тіла, якими вони торкаються піску? 

«Швидкі нейтрони»: тому, що ці мозолі захищають від опіків. 

1 ведуча: Просимо запитання до «Інопланетян». 

«Швидкі нейтрони»: яке відношення до електрики мають 100 доларів 

США? 

«Інопланетяни»: ха-ха, та це ж так просто, на купюрі зображено 

Бенджаміна Франкліна, який запропонував назву «позитивні» та 

«негативні» заряди. 

 2 ведуча: А яке ж запитання буде до «Швидких нейтронів»? 



13 
 

 13 

«Інопланетяни»: чому собака в спеку висуває язик? 

«Швидкі нейтрони»: тому, що в шкірі собаки немає потових залоз, а з  

язика випаровується волога. Процес випаровування відбувається з 

поглинанням тепла. Тіло собаки охолоджується! 

1 ведуча: Оце то так, а я і не знала. Тоді що ж запитають «Швидкі нейтрони»? 

«Швидкі нейтрони»: Скільки зірок у Сонячній Системі? 

«Інопланетяни»: їх дуже багато. 

«Швидкі нейтрони»: а ось і ні. У Сонячній Системі лише одна зірка – 

Сонце. 

1 ведуча: Невже «Інопланетяни» помилились. Що ж вони тоді запитають у 

суперників? 

«Інопланетяни»: скажіть що це, іде років двісті, але ж стоїть на місті. 

Лічить людський вік, а не чоловік? 

«Швидкі нейтрони»: це годинник. 

2 ведуча: А яке, ж питання підготували «Швидкі нейтрони»? 

«Швидкі нейтрони»: що швидше рухається в системі   відліку, 

нерухомо пов'язаній із Землею, - Місяць чи Сонце? 

«Інопланетяни»: Сонце рухається швидше. Тому, що Сонце у своїх 

кульмінаціях запізнюється на 4хв., а Місяць на 50хв. 

1 ведуча: Цікаво, цікаво. «Інопланетяни», ваше запитання. 

«Інопланетяни»: Чому ми бачимо із Землі лише одну сторону Місяця? 

«Швидкі нейтрони»: тому, що Місяць обертається лише однією 

стороною навколо Землі. 

2 ведуча: Просимо запитання до «Інопланетян». 

«Швидкі нейтрони»: Коли відбувається гроза у лісі, то блискавка 

переважно влучає в дуби. Чому? 

«Інопланетяни»: тому що у дубів, корені досягають дуже значних 

довжин, і вони досягають значних глибин вологого шару Землі, отже 

вони краще проводять електрику.  
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1 ведуча: а чи зможете «Інопланетяни» дати схоже запитання для «Швидких 

нейтронів» ? 

«Інопланетяни»: а чому, б і ні. Коли відбувається гроза у лісі, якщо 

блискавка потрапляє у хвойні дерева, то вони розщеплюються. Чому?  

«Швидкі нейтрони»: Тому, що при проходженні струму, смола у 

деревах починає кипіти, і пара розриває деревину. 

1 ведуча: Оце так, я навіть сумнівалася, що «Швидкі нейтрони» дадуть відповідь 

на це питання. Але все ж таки, молодці. А тепер запитання для 

вболівальників. 

«Швидкі нейтрони»: що з землі не піднімеш? 

(тінь) 

2 ведуча: А яке ж запитання буде наступне? 

«Інопланетяни»: чи можна перенести воду в решеті? 

Можна  , якщо воду заморозити 

1 ведуча: Що ж запитають «Швидкі нейтрони»? 

 «Швидкі нейтрони»: ніхто не бачив, а кожен чув. Без тіла, без язика, а 

кричить. 

(ехо) 

1 ведуча: Яке наступне буде запитання? 

 «Інопланетяни»: вдень спить, а вночі дивиться. Що це? 

(Місяць) 

2 ведуча: Просимо запитання від команди «Швидкі нейтрони». 

 «Швидкі нейтрони»: скільки важить тіло, коли воно вільно падає? 

(воно не має ваги) 

1 ведуча: Що запитають «Інопланетяни» у суперників?? 

«Інопланетяни»: Якщо йти по земній кулі на північний схід, то куди 

прийдеш? Чому? 
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«Швидкі нейтрони»: прийдеш в ту саму точку звідки й виходили, адже 

Земля рухається із заходу на схід. 

2 ведуча: А яке, ж питання підготували «Швидкі нейтрони»? 

«Швидкі нейтрони»: Ви вийшли на прогулянку, 3км на схід, 2км на 

північ, 3км на захід. На яку відстань від вихідної точки ви прийдете? 

«Інопланетяни»: 2км на північ. 

1 ведуча: Просимо запитання до «Швидких нейтронів». 

 «Інопланетяни»: коли Ейфелева вежа стає вищою на 15см? 

«Швидкі нейтрони»: Влітку, бо під час нагрівання, метали 

видовжуються. 

2 ведуча: Такі запитання були, що потрібно було ще подумати над ними! 

1 ведуча: Оплески нашим командам. Журі бачили всі помилки та правильні 

відповіді, отже ваші оцінки для команди «Швидкі нейтрони». 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

2 ведуча: А як щодо команди «Інопланетяни»? 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

1 ведуча: Дякуємо нашому журі, а ми тим часом будемо готуватися до нашого 

сьомого конкурсу «Фізика у нашій професії». 

(музика ≈ 10секунд) 

2 ведуча: Просимо наших капітанів на сцену. 

1 ведуча: Капітанам даємо одну і ту ж задачу. Вони ж, у свою чергу, повинні 

розв'язати її різними способами. Отже послухаємо, яке завдання 

отримають наші капітани. 

2 ведуча: Знайдіть густину кисню в майстерні перукарів, при температурі 

300К(кельвін) та тиску 1,6 * 105 Па (паскаль). Обчислити масу 200м3, 

при цих умовах. 
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1 ведуча: Ваш час пішов. А поки капітани будуть розв’язувати цю задачу, члени 

команд розгадайте загадку, хто швидше розгадає, той і отримує бал:  

Майстер викував уміло 

Два однакових ножі. 

Дуже зустрічі зраділи 

Два однакових ножі. 

Об’єднались щоб роз’єднати 

Їх уже ніхто не міг, 

Підкажи, як називати 

Почали відразу їх? 

(ножиці) 

2 ведуча: а зараз таке питання:  

Якого виду деформації зазнають сидіння стільців на яких сидять 

ваші клієнти? 

(Деформація прогину) 

1 ведуча: як називається здатність металу, або його сплаву поновлювати 

початкову форму після припинення дії на нього зовнішніх зусиль? 

А) міцність; Б) твердість; В) пружність; Г) пластичність 

2 ведуча: як називається здатність металу, або його сплаву сприймати механічні 

навантаження без руйнування? 

А) пружність; Б) твердість В) міцність; Г) пластичність . 

1 ведуча: Здатність протистояти різанню, здатність волосся до розтягування – це 

основні: 

А) механічні властивості; Б)технологічні властивості;  

В) фізичні властивості; Г) оптичні властивості. 

2 ведуча: ножиці у перукарській справі використовуються для стрижки волосся, 

для підрізування його, філірування його. Яка деформація при цьому 

виникає? 

(ножиці спричинюють деформацію зрізу) 
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1 ведуча: Дякуємо членам команд за правильні відповіді, а зараз капітани 

команд, просимо вас представити розв’язок задачі з наступним 

обґрунтуванням. 

(пояснюють) 

1 ведуча: Дякуємо нашим командам. А зараз просимо журі оголосити оцінки для 

команди «Швидкі нейтрони» 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

2 ведуча: А як щодо команди «Інопланетяни» 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

(музика ≈ 10секунд) 

1 ведуча: Дякуємо журі за оцінки, а ми оголошуємо сьомий конкурс 

«Парадокси у нашому житті». В індуській книзі «Лалітавістара», 

написаній у ІІІ ст. до н. е. , подано такий ряд одиниць довжини, у якому 

кожна в 7 разів менша за попередню 

2 ведуча: 1) суглоб пальця; 2) зерно ячменя; 3) зерно гірчиці; 4) зерно маку;                    

5) порошина-віл; 6) порошина-баран; 7) порошина-заєць; 8) велика 

порошина; 9) середня порошина; 10) мала порошина; 11) атом. 

Вважаючи суглоб пальця таким, що дорівнює 3 см, знайдіть величину 

атома відповідно до уявлень індусів. Перемагає той, хто першим дасть 

правильну відповідь.  

1 ведуча: Ну що ж, оплески нашим командам. Розпочинаємо восьмий конкурс 

«Цікаві досліди з фізики». Свій дослід першою показує команда 

«Інопланетяни».  

Міцна склянка 

Завдання  

Встановіть прозорий захисний екран. На гранчасту склянку покладіть 

дошку, а на неї поставте важку гирю. Вдарте по гирі зверху невеликим 

молотком. Склянка не розіб’ється   

Запитання  
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1. Чому склянка не розбилася, невже гиря зробила її міцнішою. 

2. Яке співвідношення маси гирі та молотка є бажаним в цьому досліді 

3. Чи відчуємо ми удар молотка , якщо взяти в руку гирю і нанести удар 

по ній молотком? 

4. На що в цьому досліді витрачається енергія удару? 

    

Відповідь 

1. Склянка не стала міцнішою. За законом збереження імпульсу, 

швидкість гирі після удару мала, тому що маса її набагато більша за 

масу молотка. Кінетичної енергії гирі не вистачає, щоб зруйнувати 

склянку 

2. Чим більша маса гирі по відношенню до маси молотка тим краще. 

Склянка може витримати вантаж масою більше 100 кг. 

3. Майже не відчуємо. В цирку можна побачити такий номер . На 

артиста кладуть велику плиту, і на ній два асистенти починають 

потужно розбивати молотами великі камені . Чим більша (за масою) 

плита і камені, тим менше відчуває удари артист. 

4. Найбільша частина енергії йде на пружну деформацію гирі й молотка 

. 

2 ведуча: команда «Швидкі нейтрони», поясність будь-ласка чому склянка не 

розбилась.  

«Швидкі нейтрони»:  Склянка не стала міцнішою. Під час удару молоток 
передає гирі імпульс р=2mv (удар вважаємо абсолютно 

пружним).Швидкість гирі після удару можна знайти як u=2mv/M, де М 

–маса гирі. Якщо маса гирі буде значно більшою за масу молотка, то ця 

швидкість буде малою. Кінетична енергія гирі також буде малою, і її не 

вистачить, щоби виконати роботу руйнування стінок склянки.  
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2 ведуча: Ну що ж, дякуємо «Швидким нейтронам». Тепер просимо їх показати 

свій дослід.  

 Кипіння під дією холодної води 

Завдання 

Круглодонну колбу заповніть холодною водою. Доведіть її до кипіння. 

Коли вода закипить, закрийте колбу гумовим корком. Переверніть 

колбу догори дном, і підставивши від неї посудину, полийте зі склянки 

холодною воду. Вода в колбі починає закипати.  

Запитання 

1. Чому вода в колбі закипіла? 

2. Чому для цього досліду потрібно брати круглодонну колбу? 

3. Чому важко витягнути корок з колби після проведення досліду? 

4. Що відбуватиметься, якщо під час кипіння води в колбі закрити її 

корком? 

Відповідь 

1. Водяна пара ,що була в колбі, частково сконцентрувалась. Це 

спричинило падіння тиску в колбі. Вода закипає при температурах, 

нижчих на 1000 ,якщо тиск менший за атмосферний. 

2. В цьому досліді відбуваються значні перепади тисків. Як відомо, 

овальні форми, добре витримують тиск і внутрішні механічні напруги. 

3. Під дією сили різниці тисків, атмосферного і в колбі, пробка силою 

закупорює колбу. Щоб її витягнути, треба знову нагріти воду до 

кипіння. 

4. Кипіння припиниться, тому що в колбі почне зростати тиск. 
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2 ведуча: «Інопланетяни» поясніть будь-ласка, чому вода розпочала кипіти? 

«Інопланетяни»: Тому, що охолоджувалась не тільки вода, а й стінки колби. 

Внаслідок цього водяна пара, що була в колбі частково 

сконденсувалась. Це спричинило падіння тиску в колбі. Як відомо, вода 

закипає при температурах, нижчих на 1000 якщо тиск менший за 

атмосферний. 

2 ведуча: Дякуємо «Інопланетянам». Тепер просимо їх показати свій дослід.  

Перевернута склянка з водою 

Завдання  

Склянку, заповнену на 2/3 водою, накриваємо аркушем учнівського 

зашита. Притискуючи аркуш до вінця склянки, швидко перевертаємо її 

догори дном. Повільно забираємо руку, що підтримувала аркуш, і 

бачимо, що вода не виливається зі склянки. 

Запитання 

1. Чому вода не виливається зі склянки? 

2. Як зміниться час утримання води у склянці, якщо вода кімнатної 

температури замінити на гарячу? 
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3. Чи можна в цьому досліді використовувати замість аркуша з 

учнівського зошита дзеркало. 

4. Чи буде виливатися вода зі склянки, якщо зробити в аркуші голкою 

маленькій отвір? 

5. що зміниться, якщо аркуш перед початком досліду намочити? 

Відповідь 

1. Вода не виливається завдяки дії сили різниці тисків атмосферного 

повітря і повітря у склянці.  

2. Час утримання води у склянці різко зменшиться. Це пов’язано з тим, 

що повітря над водою швидко прогрівається і його тиск зростає 

3. Ні, тому, що не утворюється увігнута поверхня, яка діє немов 

мембрана, створюючи менший за атмосферний тиск повітря у склянці. 

4. Ні, тому, що діють сила різниці тисків і поверхневого натягу. 

5. демонстрація з таким аркушем буде невдалою. Вона діє як мастило 

для частинок паперу, і зчеплення між ними стає меншим. Аркуш 

втрачає свою пружність і міцність.  

 

2 ведуча: команда «Швидкі нейтрони», поясність будь-ласка чому вода не 

вилилась?  

«Швидкі нейтрони»: Під час притискання долонею аркуша до вінця склянки ми 

мимоволі втискаємо його в склянку. Коли склянку перевернуто і рука не 

підтримує аркуш, вода під дією сили тяжіння намагається виштовхнути 
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лист, збільшуючи його радіус кривизни. Об’єм середовища, що 

знаходиться у склянці, збільшується. Об’єм води залишається сталим, 

отже, збільшується об’єм повітря у склянці. Це спричиняє зменшення 

його тиску. Завдяки цьому виникає сила різниці тисків атмосферного 

повітря і повітря у склянці, яка притискає аркуш до вінців і тримає 

стовп води. 

1 ведуча: Дякуємо «Швидким нейтронам». Вони й покажуть свій наступний 

дослід. 

 Хустинка, що не згоряє 

Завдання 

Для проведення цього досліду треба змочити хустинку водою і віджати 

її. Покладіть хустинку на кільце штатива і облийте її спиртом. Запаліть 

сірник і піднесіть з низу до хустинки. Хустинка запалає, але, на диво, не 

згорить.  

Запитання 

1. Чому сірник треба підносити  знизу? 

2. Чому хустинка не згоріла? 

3. Як загасити хустинку?  

4. Чому спирт, бензин, одеколон не може загасити вогонь? 

Відповідь 

1. Щоб не отримати опіків від полум’я, яке здійметься в гору. 

2. Тепло, що виділяється під час горіння спирту, йде на випаровування 

води хустинки. Кількість спирту недостатньо, щоб випарувати всю 

воду. 

3. Для горіння спирту необхідний кисень, і певна температура. Якщо 

швидко закрити хустинку цупкою тканиною, горіння припиниться.  

4. Густина цих речовин менша за густину води. Тому вони опиняться 

згори і будуть продовжувати горіти.  
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1 ведуча:  «Інопланетяни», поясните чому хустинка не згоріла? 

«Інопланетяни»:  Теплота, що виділяється під час горіння спирту, йде на 

випаровування води хустинки. Кількості спирту не достатньо , щоб 

випарувати всю воду (питома теплота пароутворень і теплоємність води 

дуже великі), а тому хустинка не згорить.  

2 ведуча: Дякуємо за відповідь. 

2 ведуча: Який погляньте чарівник, і що це він в руках тримає?  

1 ведуча: не чарівник, а витівник. Він доторкнеться і все палає. Зробити це не 

хитра штука. Це все наука! Так, наука!  

5 дослід «Фотореле з фотоопором і ялинковою гірляндою лампочок» 

(вимкнути світло) 

1 ведуча: «Швидкі нейтрони» пояснить нам, чому за допомогою світла від  

сірника включається і виключається гірлянда?   
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«Швидкі нейтрони»: фотоопір, який включений до фотореле з гірляндою 

лампочок, реагує на світло. Коли світло не потрапляє на фотоопір, то 

коло розімкнене, і лампочки не горять. А якщо світло потрапляє на 

фотоопір, то коло автоматично замикається, в колі  проходить струм, і 

гірлянда спалахує. 

2 ведуча: А зараз проведемо досліди з безелектродними трубками.  

(вимкнути світло) 
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1 ведуча: хто пояснить, чому трубки засвітилися?  

«Інопланетяни»: при дуже високій напрузі газ неон іонізується, і в трубці 

проходить електричний струм, тобто – газовий розряд.  

1 ведуча: Оце так, які досліди були! Дякуємо нашим командам за цікаві досліди. 

А ми тим часом чекаємо на результати оцінок. Журі – за вами слово:  

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

2 ведуча: Просимо оголосити оцінки для команди «Інопланетяни» 

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

2 ведуча: Дякуємо нашому шановному журі.  

1 ведуча: А ми розпочинаємо дев’ятий конкурс «Домашнє завдання». Командам 

потрібно було придумати пісню, на фізичну тематику. Команди 

виконують пісню, на мелодію пісні «Мы желаем счастья вам»  

 

Ми дамо пораду вам 

Вивчиш і подякуєш нам 

Бо фізика в житті 

Допоможе завжди нам 

Фізику ми любим всі 

І вона веде в світ чудес, 

Якщо ти захопивсь, 

Поруч з нами ти ідеш. 

2 ведуча: Оплески для наших команд! Дякуємо їм та чекаємо на оцінки журі для 

команди «Швидкі нейтрони»:  

…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

1 ведуча: Просимо оголосити оцінки для команди «Інопланетяни» 
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…; …; … 

Загальна кількість балів : …. 

2 ведуча: Дякуємо нашому журі. 

(музика ≈ 10секунд) 

2 ведуча: Ну а тепер, останнє слово за журі! Доки, Ви, будете підбивати 

підсумки, у нас музична пауза.   

(музика) 

(журі передають результати ведучим) 

2 ведуча: Невже. Хммммм. Та не лякайтесь. Перемоглаааааа – 

дружбаааа!!!Оплески нашим командам!!! 

1 ведуча: Дісталися фіналу команди-молодці, що ж нам демонстрували сьогодні 

тут гравці? Свою потужність, силу, роботу колективну, у відповідях 

швидкість та гру таку активну. Довідались крім того, про фізику нового. 

2 ведуча: Всі фізику вивчати продовжуйте ви далі. Вивчайте ви теорію, 

розв'язуйте задачі, і ще бажаємо в навчанні вам успіхів й удачі. 

1 ведуча: Ми прощаємося з вами. До наступної зустрічі. До наступної зустрічі з 

фізикою! До побачення! Хай щастить!  

(грає музика) 

(Вкінці КВК, викладач оголошую оцінки всім учасникам за підготовку і 

проведення КВК) 
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